[image: ]ATA DA 19ª REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às oito horas e cinquenta e cinco minutos, na sala 12 do NBCGIB, localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a décima nona reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; José Montival de Alencar Júnior - representando o CONSU; João Lins Costa Sobrinho- representando o DCE; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC; José Luiz de França Filho - representando a ADUSC; Elisabeth Zorgetz - representando a Associação de Pós-Graduados da UESC. Ausência justificada de Luciana Nalim Silva Menuchi - representando a Administração Superior da UESC. Ausente os membros Alessandro Fernandes de Santana- representante do CONSU e Caio Avelino Silva Santana- representante do CONSU. A reunião foi iniciada com a assinatura da ata da reunião realizada no dia dezoito de julho de dois mil e dezenove. Após, passaram à pauta da reunião. 1)Resolução Interna. Os presentes discutiram sobre as modificações dos dispositivos referentes ao funcionamento da Comissão Executiva (art. 2º, §1º, art. 3º, art. 5º, §1º, art. 6º, §1º); Sorteio das Unidades Estatuintes (art. 11) e Comissões Setoriais (arts. 12, caput, e 13, caput). 2)Eleição das Comissões Setoriais. Ficou definido que os membros da Unidade que tenham interesse em se candidatar para compor a Comissão Setorial, serão chamados a se manifestar sobre a sua candidatura e terão os seus nomes anotados. A votação será nominal mediante o registro de presença de cada membro da Unidade. A lista de presença estará na entrada do auditório e será assinada pelo membro antes de sua entrada no auditório. Caso o membro presente não tenha assinado a lista na entrada, será chamado a assinar no momento da votação. A ordem de votação para eleger os respectivos representantes ficou definida como: técnicos, docentes e discentes. 3) Abertura do Evento. Os presentes acordaram que a abertura do evento consistirá na apresentação do processo Estatuinte de forma breve seguida de um momento para eventuais questionamentos do público presente. Após, será realizada a eleição dos membros da Comissão Setorial. Após a semana de Instalação das Unidades Estatuintes, será marcada uma reunião com os membros da Comissão Executiva e da Comissão Setorial, para o dia quinze de agosto de dois mil e dezenove no Auditório da Torre Administrativa. Nada mais havendo a tratar, eu Laila Carolina Sequeira Lago, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes à reunião.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR

image2.jpeg